Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO N°                DE 2015

(Da Sra. Ana Perugini)

Requer a realização de visita em comitiva dos membros da

Comissão de Educação para acompanhar in loco a greve

dos professores do Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja

constituída uma comitiva de parlamentares desta Comissão de Educação

para acompanhar in loco a greve dos professores do Estado de São Paulo.

Neste sentido, faz-se necessária a visita e se necessária à participação em

ato e audiência pública com as seguintes entidades;

Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo-

APEOESP.

Praça da República, 282 - CEP: 01045-000 - São Paulo SP - Fone: (11)

3350-6000.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Av. Pedro Álvares Cabral, 201. São Paulo - SP - CEP 04097-900 - PABX:

(11) 3886-6000

   Câmara dos Deputados

Justificativa

Reunidos em assembleia na tarde de sexta-feira, 13, cerca de 15 mil

professores do Estado de São Paulo aprovaram greve por tempo

indeterminado.

Como é sabido pela população Paulista, não faltam razões para a greve dos

professores; reajuste zero para a categoria, escolas sucateadas, corte de

verbas, fechamento de classes, superlotação das salas de aula, não

aplicação da jornada do piso, duzentena e desemprego para os professores

da categoria “O” e tantas outras.

Sendo assim é de extrema importância à criação desta Comitiva para

acompanhar a greve dos professores do Estado de São Paulo, pois as greves

são recorrentes, assim como a dificuldade de negociação com o Governo do

Estado.

Sala das sessões, 25 de março de 2015

Ana Perugini

PT/SP